
 

COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 180/2024

SEDUTA DEL 30/11/2024

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 - VARIAZIONE PROP 1755/2024

L’anno 2024 il giorno trenta del mese di novembre alle ore 10:50 nella sala delle adunanze, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta Municipale, 
in modalità “a distanza”, tramite videoconferenza, convocata dal Sindaco Dr. Maurizio PAPI. 

Partecipa  all’adunanza,  in  videoconferenza  secondo le  modalità  di  svolgimento  delle  sedute  in 
videoconferenza  della  Giunta  Comunale,  specificate  nel  Regolamento  comunale  approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 03/05/2022 ed è incaricato della redazione del processo 
verbale sommario, di cui il presente atto rappresenta un estratto, il SEGRETARIO COMUNALE, 
Dr. LORENZO ZOPPI. Intervengono, in videoconferenza,  gli Assessori  Matacera Marco, Galletti 
Daniela e Guelfi Gisella.

All’appello risultano:
           
MAURIZIO PAPI  Presente
        

MARCELLO TOVOLI   Assente
          

MARCO ELVIO MATACERA  Presente ( videochiamata)
           

DANIELA GALLETTI  Presente ( videochiamata)
           

GISELLA GUELFI  Presente ( videochiamata)

Assenti: 1, Marcello Tovoli.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dr. LORENZO ZOPPI, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. MAURIZIO PAPI in qualità di SINDACO ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che, con deliberazione di Consiglio comunale n. 84 in data 28/12/2023 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024/2026;

           
RITENUTO necessario variare il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 approvato dal 
Consiglio comunale con deliberazione n 84/2023;

RICHIAMATO il comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 che dispone quanto segue:  “Ai 
sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza  opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  
dell'organo consiliare  entro  i  sessanta  giorni  seguenti  e  comunque  entro  il  31  dicembre  
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”;

PRESO ATTO delle   richieste di variazione di bilancio pervenute dai responsabili delle singole  
aree costituenti la struttura organizzativa dell’ente e che risultano conservate agli atti;

RILEVATO che con la proposta di variazione sono stati stanziati, in entrata ed in spesa, gli  
importi relativi a cinque progetti PNRR in corso di perfezionamento riguardanti vari obiettivi 
inerenti la transizione al digitale di questa Amministrazione comunale;

CONSIDERATO che  è  stato  ritenuto  opportuno  procedere  alla  costituzione  di  un 
accantonamento  prudenziale,  pari  ad  euro  416.000,00  denominato  “Fondo  per  eventuali 
rettifiche del risultato di amministrazione relativo alle annualità 2020 e 2021” ad oggi ancora 
non definite dalla Corte dei Conti,  Sezione Controllo Regione Toscana.  Detto fondo risulta 
finanziato da quota parte dell’avanzo libero determinato nel rendiconto 2023 ed, in caso di  
conferma  dei  risultati  approvati  nelle  predette  annualità,  lo  stesso  fondo  tornerà  nella 
disponibilità dell’ente per l’utilizzo stabilito dalle norme contabili; 

CONSIDERATO che nella variazione sono, altresì, previsti gli stanziamenti in entrata e spesa, 
pari ad euro 600.000,00 concernenti l’eventuale perfezionamento della cessione ad E.s.a  spa, 
del complesso di beni ed attrezzature finora utilizzati dall’ente per la gestione di parte del ciclo 
di  raccolta  e  smaltimento dei  rifiuti  solidi  urbani.  Come contropartita  della  cessione sarà a 
carico del cessionario l’estinzione anticipata dei mutui passivi che gravano ad oggi sui beni e  
strutture finora utilizzati. Tale operazione risulta propedeutica all’eventuale ingresso dell’Ente 
in RetiAmbiente spa  e vedrà assumere la qualità di “società operativa locale” da parte di Esa 
spa;

Tutto quanto premesso e considerato,

RITENUTO di dover procedere alla predetta variazione di bilancio;

ESAMINATA la variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione finanziaria 
2024/2026, che viene allegata alla presente deliberazione di cui va a costituire parte integrante e 
sostanziale e per il seguito identificata come allegato “A1 ed     A2”;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 162, comma 6, e dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, gli 
stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa devono garantire un fondo di cassa finale non negativo;



         
VISTO:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolar modo l’art. 175, comma 4;
- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118;
- i principi contabili, generali e applicati, di cui all’art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011 e in 

particolare quanto disciplinato dagli allegati 1, 4/1 e 4/2 allo stesso D.Lgs. 118/2011;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;

VISTO il parere del revisore dei conti unito alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale;

VISTI i pareri favorevoli di competenza del Responsabile Area Economico/Finanziaria in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, riportati in calce al presente atto;

CON voti favorevoli unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

DI APPROVARE la variazione al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 - variazione 
adottata in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, come risultante negli  allegati “A1 e A2”, uniti  alla presente deliberazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE, altresì, i seguenti allegati:
                                         

- Equilibri di bilancio post variazioni (Allegato B);
- Quadro riassuntivo post variazioni (Allegato C);

DI PRENDERE ATTO,  ai  sensi  dell’art.  193,  comma  1,  del  D.Lgs  267/2000,  che  con  il 
presente provvedimento sono rispettati gli equilibri per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente 
deliberazione dovrà essere portata all’attenzione del Consiglio comunale entro il 31 dicembre 
2024 per  la relativa ratifica;

DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D. 
Lgs. n. 267/2000 TUEL.;

e con separata votazione unanime, delibera:
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000 TUEL.

           
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE

Dr. MAURIZIO PAPI Dr. LORENZO ZOPPI


	Provincia di Livorno

